Λαμπρὸς Μιχαὴλ Παλαιολόγος τρίτος
Ὅντως βασιλεὺς καὶ λόγοις καὶ πρακτέως.
Ἄνδρόνικος παῖς συνδρομῆ τῶν χαρίτων.

Quin ad imp. Joannis Cantacuzeni tempora pervenisse atque adeo circa medium sæculi xiv adhuc vixisse, ex Catalogo patriarcharum, de quo infra, cognoscas. Textant *Historiæ Ecclesiasticæ libri XVIII* (neque plures tunc libros scripsisse se pag. 38 Nicephorus ipse auctor est) a nato Christo ad interitum neque Phocæ, h. e. ad A. C. 610, ex Eusebio, Sozomeno, Sostrate, Theodoro, Philostorgio, Theodoro Lectore, Basilio Cilice, Evagrio (quos pag. 35 nominatim laudat) aliisque contexti. Igitur quæ post argumenta librorum XVIII sequuntur pag. 42 argumenta libri XIX et sequentium usque ad XXIII, et mortem Leonis Philosophi sive A. C. 911, ab alio auctore an Nicephoro ipso additam nec amplius exstantem Historiæ continuationem respiciunt, et ab interprete Latino Jo. Lango sunt rejecta ad calcem operis. Quemadmodum porro ab styli elegantiam *Thucydides ecclesiasticus* hic Nicephorus audit clarior. Schurzleischio, ita a B. Joanne Gerharde ob fabulas (e) qui miscet, *Theologorum Plinium* appellari video pag. 258 *Methodi studii theol.* Illius tamen pannis purpuram quandoque intextam ex bonis qui periere scriptoribus, recte monet Labbeus, t. II, De S. E. p. 102.

Prodire libri illi XVIII, quorum primæ litteræ nomen Νικηφόρου Καλλιστου referunt, ex Jo. Langi Erphurdiensis versione Latine, Basile. 1553, fol., et ex altera ejus recognitione ibid. 1661, fol., cum ejus scholiis, tum Antwerp. 1530; Paris. 1562, 1573; Francof. 1588; fol., Paris. 1566, 8; duobus vol. : sed et Gallicæ interprete Jo. Gilloto, Paris. 1567, fol.; denique Græce et Latine Paris. 1630, fol. 2. Vol. cum Langi versione, per Frontonem Ducæum, ut habet titulus, recognita; sed Combefisius in *Bibl. Concionatoris, Langi*, inquit, *recognoscenda versione et castigandis notulis quæ passim aspersæ sunt, majorem Ducei diligentiam vellem, ni forte typographi in eum liberaliores fuere, ejusque præfæto nomine voluerunt libri pretium augere.* Græca a Ducæo descripta sunt e codice olim usus Langus, et qui unicus creditur hodie superare, quique ex Matthiæ Corvini bihl. Budensi direptus olim a Turcis, et CPoli redemptus ab homine Christiano devenit in bibl. Cæsaream (f) Vindobonensem, ubi hodieque asservatur.

(a) Nicephorus in dedicatione *Hist. Eccles.* ad hunc Andronicum pag. 20 : Καὶ σε οἶμαι διὰ ταῦτα καὶ ἐς μέγιστόν σοι βιώσιμον προσγενέσθαι. Itaque p. 7 : ἀνθος ἥρας non reddendum ætatis flos et vigor, sed flos venustatis (1); uti p. 24, ὁ Ἀριστωνος male redditur *Aristonus*, cum vertendum sit *Aristonis F.*, nempe Plato.

(b) Lib. 1, cap. 1 pag. 43.

(c) Lib. 1, cap. 1, pag. 37.

(d) Apud Philippum Labbeum in *Protreptico*

Hist. Byz., p. 34 : nam qui ibi de junioribus imperatoribus sequuntur versus, ab alio fuerunt additi, itaque neque in altero codice Regio, neque in ullo quo usus Joannes Langus, leguntur.

(e) Confer Casaubonum, Exerc. 1, in Baron. sæct. 17; Camerar., ad Joan. xi, 1; Bezam ad Aot. 1, 13 et Blondelli Speudoisidorum, p. 37; Possiovinum in *Apparatu*, etc.

(f) Confer Lambecium, de *Bibl. Vindob.* lib. 1, pag. 108 seq., 152 seqq. et lib. viii.

(1) Nihil mutandum censemus; hæc etenim loco auctor dotes enumerat quæ Andronicum juvenem ornabant. EBR.

Dicata editio Græco-Latina cardinali Richelio est, cum imperatori (ut versionem suam Langus) oblaturum se illam Ducæus promississet, ex cujus bibliotheca codicem Græcum acceperat. Vide Lambecium, lib. 1, p. 158.

Alia Nicephori hujus scripta sunt :

Σύνταγμα de templo et miraculis Sanctæ Mariæ ad fontem uno a CPoli stadio, quod lib. xv. cap. 6 Nicephorus se scripsisse testatur, adhuc exstatims. in bibliothecis Cæsarea et Vaticana : De Cæsareo codice Jac. Gretserus ad Codinum p. 282 *Exstat Viennæ in Cæsarea Bibl. fortassis unicum totius Europæ exemplor, cui nisi cito succurratur (vidi enim et percucurri allatum Monachium et huc Ingolstadium) penitus a blattis tineisque corrodetur : et jam nunc aliquot ab aquis pessime acceptam est, ita, ut multa legi nequeant, præsertim sub finem.* Vide et Nesselium, parte V, p. 153, 154 (g). Vaticano codice meminit Lambecius ad Codinum pag. 199, et Allatius de Simeonum scriptis, pag. 88. De templo illo et fonte, miraculis celebri, videndus Cangius in *CPoli Christiana* lib. iv, pag. 183 seq. Exstat et in eodem bibl. Cæsareæ codice Nicephori *Acoluthia* sive *Officium festi dedicationis templi hujus et canon eivem hymnu*, cum antiquis notis musicis. [V. paulo ante adnotata.]

Catalogus imperatorum CPolitanorum, versibus iambicis, Græce e codice duplici regio, in Labbei *Protreptico hist. Byz.* pag. 34. In codice, quem Jo. Langus evolvit, et qualis Græce editus Basileæ 1536, 8, ad calcem Epigrammatum sacrorum Theodori Prodromi, quemadmodum et in altero regio, desinit catalogus hic in Adronico juniore. Cæteros ad Constantinum Palæologum usque, recentior, ut fit, manus addidit. (Fabr.) Florentiæ in bibl. Medic. cod. 16, nr. 20, plut. 87, Carnem iambicum de imperatoribus orientis a Constantino I ad Constantinum XV, nomine quidem auctoris non addito, sed Langii auctoritate motus Nicephoro tribuit Bandin. Cat. codd. Gr. pag. 400. — In cod Veneto Marc. 375, scripto ann. 1426, est Niceph. Xanthopuli Catalog. imp. CPolis (Cat. codd. Gr. p. 304.) in cod. Barocciano bibl. Bodlei. d. 59, Nic. Call. chronologia Imperator. a Constantino M. ad Andronicum III versibus. — Paris. in bibl. publ. in cod. 535, n. 34; Nic. Call. Catalog. imperatorum et patriarcharum CPolitanorum. — In cod. 1630, n. 1, Catal. patriarcharum CPolit, desinens in Athanasio ann. Chr. 1302. — N, 11, Cat. imperatorum CPolitanorum, versibus iambicis; idem prorsus cum illo, qui inter Opp. Theodori Prodromi editus est. — In cod 1790, n. 2, Nic. Catal. officiorum aulæ CPolitane, versibus politicis. Carm. de imperat. exhibetur in tomo I *Historiæ Byzantinæ*; pag. 17, Venet. 1729. — Niceph. Xanthopuli *Excidium Hierosolymitanum* versibus iambicis 158, cum Latina iambica Fed. Morelli Metaphraasi, in Morelli Expositione thematum Dominicorum et memorabilia quæ Hierosolymis sunt. Paris. 1620, 8. V. intra lib. v, cap. 717, vol. VII, vet. edit. (Harl.)

Catalogus patriarcharum CPolitanorum, versibus iambicis Græce in eodem Labbei Protreptico, pag. 35 seq, et ad calcem Epigrammatum Theodori Prodromi. Desinit in 141 Callisto, quem patriarcham constituit Jo. Cantacuzenus, ut ipse imperator narrat IV, 17, Hist. Sequitur apud Labbeum alius catalogus nescio quo auctore, non scriptus versu, sed sola nomina 149 patriarcharum referens, ad Josephum usque, qui Florentiæ in concilio generali obiit non diu ante urbem captam a Turcis (h). At *Seriem pa-*

(g) Multo copiosus recenset codicem Cæsareum 8 Lambec. in Comment. tom. VIII, p. 119 sqq. In illo cod. servantur: 1 Nicephori Callisti Acoluthia, sive *Officium festi dedicationis templi B. Virginis Dei paræ, cognomine Fontis s. ad Fontem.* Exstat ibidem Nicephori *Canon*: insertum est ejusdem *Synaxarium*, s. Narratio succinota de origine, incremento et miraculis istius templi, quam narrationem integram Lambecius Græce ex illo cod. exhibuit, et pag. 123 adnotat, id *Synaxarium* non exstare inter ea ejusdem Nicephori synaxaria, quæ libro ecclesiastico Græcorum, *Triodio* dicto, sunt inserta, neque in *Triodio* sive *Synaxariis* in præcipua Triodii festa, quibus uniuscujusque, dies festi indicatur origo, in cod. Vindob. 322 (de quo vide Lambecii Comment. tom. V, p. 596). insuper esse diversum ab illa de eodem templo narratione, quam Nicephorus H. E. lib. xv, c. 25 et 26, intexuit; videtur tamen Lambecio editum esse in *Pentecostario Græcorum*, Venet. ap. Jac. Leonicinum 1579, 4. Quod colligit is ex loco a Leone Allatio in II Dissert. du libri ecclesiast. Græcor., p. 230, producto; et alia docte observat. — 2. Nicephori liber *De origine, structura et miraculis memorati templi B. Virginis Dei paræ ad fontem*, de quo multus est Lambec. (qui scripsit, se apographum *Syntagmatis* de templo et miraculis sanctæ Mariæ, etc., communicasse, ut ederetur, cum Renioldo Dehnio, S. J.)

Atque Kollar, in nota A, p. 131, contra Gretserum monet, codicem adhuc esse salvum atque incolumem, editione autem illius, cum, quæ CPolitane historiæ lucem aliquam adfunderent, ea partim ipse Callistus Historiæ suæ eccles. inseruisset, partim ex Procopii Cæsariensis. de imp. Justiniani edificii opere, unde Callistus hausit, patuerint cognosci, propter reliqua ignota et fabulosa sexaginta quatuor miracula, posse rempublicam litter. facili carere. De fonte illo ipso et sede ad fontem vide præter Lambecium I. c. anonymum in *Antiquitat. CPolitanis*, lib. III, sect. 159, part. III, vol. I. *Imperii Orientalis*, a Bandurio editi p. 56, ed. Paris., sive p. 49 sq. ed. Venet.: et Bandurii *Notas* ad h. l. in vol. II, pag. 534 ed. Venet. s. p. 159, ed. Paris. — V. *Elogia Sctorum*. etc., in vol. IX. B. Gr. p. 118. — In bibl. publ. Paris. *Synaxaria* sunt in codd. tribus, de quibus postea. (Harl.)